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PREAMBULE

Je soussigné, Christophe BACHOLLE, Commissaire-enquéteur désigné
par décision de Madame la Présidente du Tribunal Administratif
d’Amiens en date du 5 novembre 2020 (annexe n°2), certifie d'une
part, n'avoir aucun intérét personnel ou fonctionnel dans cette
enquéte qui pourrait faire suspecter mon indépendance ou mon
impartialité et d’autre part, avoir assuré, en Mairie de Bregy, les
permanences réglementaires prévues par I'arrété du 21 Décembre
2020 de Monsieur le Maire de BREGY, (annexe n°3), a savoir : le
samedi 9 Janvier 2021 de 10h 3 12h, le mercredi 27 janvier 2021 de
16h & 18h et le mardi 9 Février 2021 de 16h 3 18h, afin de répondre
aux demandes d'informations présentées par le public et de recueillir
ses observations sur le projet de modification de P.L.U. présenté a
I'enquéte publique.
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CADRE JURIDIQUE

Le code de I'urbanisme et notamment ses articles 1.123-12, L123-13-1, L123-13-2 et
L123-13-3

Le SCoT du Pays de Valois dont dépend la commune de Brégy approuvé le 7 mars 2018.
Le Plan Local d’Urbanisme (PLU) de Brégy approuvé le 28 Octobre 2013.

La délibération du 5 octobre 2020 du conseil municipal de Brégy décidant le lancement de
la procédure de modification du Plan Local d’Urbanisme (Annexe n° 1)

COMPOSITION DU DOSSIER

Le dossier est composé :

1. D’une notice de présentation et de justification présentant les six ajustements prévus,

2. Du Reglement du PLU avant la présente modification n°1,

3. Du Reéglement du PLU aprés la présente modification n°1,

4. Du Reéglement graphique au 1/2500éme du Bourg ‘et des hameaux avant la présente
modification n° 1,

5. Du Reglement graphique au 1/2500éme du Bourg et des hameaux aprés la présente
modification n°1,

6. Des piéces administratives

CONTEXTE ET OBJECTIF

Brégy est est une petite commune de 574 habitants du sud de I’Oise en limite du Val d’OQise
dans le canton de Betz. Elle est située dans la région naturelle du Multien, en bordure sud du
Valois, région caractérisée par des paysages ouverts de grandes cultures, connue depuis des
siécles pour ses riches terres agricoles.

Brégy fait partie de la Communauté de Communes du Pays de Valois (CCPV) et est couverte
par le SCoT du Pays de Valois.

Depuis 1’approbation du PLU en octobre 2013 il est apparu des difficultés d’application et
d’interprétation de certains articles du Réglement. De plus il a été constaté qu’une parcelle
libre de construction située au centre du village se situait sur le cheminement des
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ruissellements des eaux pluviales lors des épisodes de pluies intensives, et qu’il serait
nécessaire de mieux maitriser ces ruissellements.

L’objectif de cette modification N°1 du PLU est donc:

* d’ajuster les articles 3, 6,7,8,9 12 et 13 du réglement de la zone UA et de la zone
AUA portant sur ;

- I’emprise au sol des constructions a usage d’habitation,

- les principes d’implantation de ces constructions entre elles, vis & vis des voies et
emprises publiques et par rapport aux limites séparatives,

- les régles de stationnement et les conditions de desserte des parcelles.

* de désigner deux constructions (anciens logements agricoles) situées en zone agricole
dont I'utilisation n’est plus liée a I’activité agricole, pouvant faire 1’objet d’un
changement de destination, au titre de Iarticle I, 151-11 2° du code de I’urbanisme.

* d’ajouter une emplacement réservé n°3 sur Je terrain soumis au ruissellement au centre

du village pour y réaliser un espace public de plein air couplé a la mise en place d’un
dispositif adapté de gestion des eaux de ruissellement.

ORGANISATION ET DEROULEMENT DE L’ENQUETE

Le wribunal administratif d’Amiens a désigné le commissaire enquéteur le 5 novembre
2020 (Annexe n°2).

Les modalités de I’enquéte publique (Dates, dates et lieu de permanence) ont été décidées
lors d’un entretien téléphonique entre le Maire de Brégy et le commissaire enquéteur le 17
décembre 2020. Le Maire de Bregy a ensuite pris I’arrété d’ouverture de I’enquéte
publique le 21 décembre 2020 (Annexe n°3)

Parution et publicité : 1.’avis d’enquéte publique a été publié dans deux journaux locaux, le 22
décembre 2019 et le 12 Janvier 2021 dans e Courrier Picard et le 22 décembre 2020 et le
12 Janvier 2021 dans le Parisien conformément 3 I’arrété municipal de mise a I’enquéte
publique. L avis d’enquéte a été affiché sur les panneaux d’affichage de la commune.
Durant toute la durée de 1’enquéte le dossier étajt consultable en Mairie sur support papier
et sur le site Internet de la commune sur support numeérique, il était possible d’adresser des
observations par |’adresse e-mail de la commune.

* Le Samedi 9 Janvier 2021, premiére permanence en Mairie, de 10h a 12h
- Pas de visite, pas d’observation,
Le méme jour: Constat de Iaffichage de ’avis d’information relatif i I’enquéte.

* Le mercredi 27 janvier 2021 , seconde permanence en Mairie de 16h & 18h
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- Deux visites et une observation portée au regisire.

* Le mardi 9 Février 2021, troisiéme et derniére permanence du commissaire enquéteur
en Mairiede 16 ha 18 h,

- Une visite au cours de laquelle une note écrite a été remise au commissaire
enquéteur par un membre du conseil municipal, note qui a suscité une longue
discussion durant la permanence, prolongeant ainsi les débats du conseil
municipal lors de la derniére permanence de I’enquéte.

- Le commissaire enquéteur a recu en mairie un courrier de la part du Conseil
Départemental de 1’Oise

Le registre contenant une observation et la mention de la remise de la note écrite a été
cl6turé a I’issue de la derniére permanence le 9 février 2021 a 18h, heure de fermeture de
la mairie.

Il n’y a eu aucun courrier électronique recu sur I’adresse mail de la commune indiquée
dans I’avis d’enquéte.

Le PV des observations du public a ensuite été dressé et remis au Maire de Brégy et
commenté lors d’une réunion le 15 février.

Le maire de Brégy a ensuite répondu a ces observations par un courrier regu par courriel
par le commissaire enquéteur le 22 février.

CONTRIBUTION DU PUBLIC

La participation du public a été trés modeste mais les questions posées lors des visites ont
générés des débats longs et fertiles durant deux des permanences.

1- Observation de Mrs et Mms Sinic et Pilardeau portée au registre

L’observation formulée par ces personnes concerne deux parcelles cadastrées section D n°
1196 et 1197 (ancienne parcelle N°1050 au plan cadastral). Ils demandent a ce qu’elles soient
classées en zone humide, et donc en zone N au PLU, ce qui la rendrait non constructible. Ils
avancent a 1’appui de leur demande que ces parcelles sont en tout point identiques a la
parcelle voisine n°® 766 qui est considérée comme humide et donc classée N et non
constructible.

Cette parcelles sont inscrites en emplacement réservé n° 3 au projet de PLU afin d’y réaliser
un aménagement d’espace public avec une aire de jeux de plein air couplé a la mise en place
d’un dispositif adapté de gestion des eaux de ruissellement.

Le commissaire enquéteur s’est déplacé sur les lieux (en période hivernale aprés deux mois de
fortes pluies) et n’a constaté aucun signe manifeste de zone humide sur cette parcelle (ce qui
en soi ne permet pas de conclure au caractére humide ou pas de cette parcelle)
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Question n°1

Y aurait-il un intérét, ou un inconvénient a classer cet emplacement réserveé
n° 3 enzone N ?

Réponse de M. le Maire de Brégy :

Dans le cadre d’une procédure de modification du PLU, il est délicat de déclasser un terrain
figurant en zone urbaine pour I’inscrire en zone naturelle d’autant que le terrain en question
n’est pas identifié au SDAGE en tant que zone a dominante humide. II est considéré dans
I’atlas des risques majeurs de I’Oise comme présentant un aléa fort de risque de remontée de
nappe. Une procédure de révision du PLU serait préférable. Dans le méme temps, ce
changement de zonage pourrait modifier de maniére significative la valeur de ce terrain,
méme si la finalité de I’emplacement réservé n°3 est d’éviter sa construction.

Appréciation du commissaire enquéteur : Dont acte

D- Courrier remis par M Wawzyniak, membre du conseil municipal.

a) Article AUA 3

Dans le paragraphe relatif aux constructions, M Wawzyniak propose de modifier la rédaction
du deuxiéme tiret en ajoutant le mot « privée » : « soit d’une voie privée a réaliser dans le
cadre d’'une  procédure ..» M. Wawzyniak veut ainsi prémunir la municipalité contre
d’éventuels conflits au sujet de 1’entretien des dites voies.

Question n°2

Est-il pertinent pour la commune de modifier ainsi la rédaction de cet
article ?

Réponse de M. le Maire de Brégy :

Au moment de la réalisation d’une opération d’aménagement sur terrain priveé avec création
d’une voirie interne, la voie est d’office privée sauf si une convention a été passée entre
1’aménageur et la commune qui prévoit une rétrocession immeédiatement apreés sa réalisation
de la voie a la commune afin que celle-ci devienne publique. L.a commune est libre d’accepter
ou TIon cette convention qui serait proposée par I’aménageur. Il ne parait donc pas utile de
modifier la rédaction de cet article.

Appréciation du commissaire enquéteur : Dont acte

b) Article UA 3

M Wawzyniak propose un complément qui a pour conséquence de supprimer la possibilité
d’accés a la voie publique par une cour commune existante
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Question n°3

Est-il pertinent pour la commune de supprimer cette possibilité ?

Réponse de M. le Maire de Brégy :

Il ne parait pas pertinent de supprimer cette possibilité d’autant qu’il existe déja sur la
commune, plusieurs cours communes dont il faut bien gérer les conditions d’accés aux voies.
Le but de la modification est justement de bien obliger a ce que la cour commune soit
directement desservie par une voie publique et non par une voie privée, afin d’éviter la
multiplication de ces cas peu faciles & gérer ensuite.

Appréciation du commissaire enquéteur : Dont acte

c) Article AUA 4 « Pour les autres constructions et aménagements »

M Wawzyniak demande a ce qu’il soit ajouté « et raccordé » a la suite de « le terrain doit étre
desservi »

Cette demande ne semble pas trés logique & priori : un terrain constructible ne peut pas &tre
raccordé avant d’étre construit.

Question n° 4
Est-il pertinent pour la commune de réaliser cet ajout a I’article AUA 4 ?

Réponse de M. le Maire de Brégy :

Effectivement, cette remarque n’est pas pertinente. Un terrain doit étre desservi par les
réseaux et la construction sera alors obligatoirement ensuite raccordée a ces réseaux.

Appreéciation du commissaire enquéteur : Dont acte, il faudrait ajouter ici que ces
régles sont précisées dans le réglement d’assainissement

Pour ce méme article, a la derniére ligne, M. Wawzyniak est géné par la rédaction de la
phrase :

« Dans le cas ou le réseau public ne collecte que les eaux usées, il n’est possible d’y raccorder
que celles-ci »

Apres discussion avec M. Wawzyniak durant la permanence, le commissaire enquéteur
propose de modifier cette phrase de la facon suivante :

«Dans le cas ou le réseau public ne collecte que les eaux usées, seules celles-ci peuvent y étre
raccordées »

Question N°5
Cette formulation est-elle recevable pour la commune ?

Réponse de M. le Maire de Brégy :
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Ce changement de rédaction est envisageable mais le sens de la phrase est bien le méme
interrogeant sur I"utilité de ce changement. De plus cela est du ressort du réglement du service
assainissement.

Appréciation du commissaire enquéteur : Le sens de la phrase est bien le méme mais
il semble que cette derniére formulation soit plus compréhensible pour le public. Certes cela
ressort du réglement d’assainissement, mais ce sujet figurait bien dans le présent projet de
modification de PLU, il n’y a donc pas d’inconvénient a changer cette phrase comme
proposé.

d) Article UA 6 et AUA 6

M Wawzyniak propose de préciser le 2éme alinéa en remplacant :

« ...]a création d’un passage permettant I’accés ou le stationnement des véhicules... »

par

«..la création d'un passage permettant ’accés libre sur I’arriére cour pour le stationnement
des véhicules... »

11 demande la méme modification pour I’article AUA 6

Je proposerai plutdt :
«..la création d’un passage permettant 1’accés vers ’arriére de la parcelle pour le
stationnement des véhicules... »

Question n°6
Quelle serait la meilleure formulation a retenir ?

Réponse de M. le Maire de Brégy :

Les formulations proposées sous-entendent que le stationnement des véhicules se fera
nécessairement dans 1’emprise située a 1’arriére de la construction, considérant que le passage
(ou I’acceés) aménagé sous la construction (de type porche) ne puisse pas &ire considéré
comme un emplacement de stationnement. Ce point devra étre discuté avec le conseil
municipal avant approbation.

Appreéciation du commissaire enquéteur : Dont acte
M Wawziniak demande également & ce que la distance de retrait des constructions par rapport
a la voie publique soit de 6 m en zone AUA comme en zone UA, mais cette distance de retrait
est déja de 6 m en zone AUA
e) Article AUA 9

M Wawzyniak reprend une demande déja exprimée lors d’une réunion du conseil municipal
de diminuer 1’emprise au sol des constructions pour la passer de 50 % a 35 % de la superficie
de la propriété, ceci afin d’éviter I’émergence d’une enclave susceptible de devenir un
quartier difficile
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Question n° 7

Quels avantages et quels inconvénients aurait cette diminution du taux
d’emprise maximum ?
La commune peut-elle in fine retenir ce pourcentage de 35 %

Réponse de M. le Maire de Brégy :

Le pourcentage de 50% est celui qui a été retenu par une majorité du conseil municipal en
rappelant que le pourcentage fixé lors de I’élaboration du PLU était de 70%. Proposer un taux
a 35% alors que ce point n’a pas été présenté de la sorte a 1’enquéte publique pose question a
ce stade. L’emprise de la zone AUA est limitée et les dispositions des Orientations
d’Aménagement et de Programmation cadrent suffisamment le contenu du projet de
construction possible.

Appréciation du commissaire enquéteur : On peut ajouter d I’appui de la réponse de
M le Maire qu’un certain nombre de mesures gouvernementales tendent a lutter contre
I’artificialisation des sols et donc conduisent a favoriser la densification des zones urbaines.
A linverse, pour une bonne gestion des eaux de pluie, il faut chercher a les infiltrer au
maximum a la parcelle, ce qui conduit a ne pas trop densifier. Ce pourcentage de 50 %
maximum d’emprise au sol des constructions sur une parcelle semble finalement un bon
compromis.

M Wawzyniak se demande ce que signifie précisément « 50 % de la superficie totale de la
propriété (entendue comme unité fonciére) ».

On pourrait imaginer utiliser le terme « parcelle» ou « unité fonciére» a la place de
« propriété », mais cela risquerait de générer de nouvelles ambiguités.

Question n°8

Y a-t-il un intérét a préciser cette notion de « superficie totale de la
propriété » ? et si oui comment ?

Réponse de M. le Maire de Brégy :

La notion « d’unité fonciére » renvoie bien a celle de la totalité d’une propriété qui peut étre
composée d’une ou de plusieurs parcelles cadastrales. Il n’y a pas d’intérét a préciser cette
notion.

Appréciation du commissaire enquéteur : Dont acte

f) Article AUA 12

M Wawzyniak demande pourquoi les régles de stationnement sont différentes pour une
construction nouvelle et pour les réhabilitations ou transformations d’un batiment existant.

Il mentionne également la question des commerces, mais cette question n’est pas abordée
dans cet article
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Question n°9

Ces régles de stationnement peuvent-elles é&tre harmonisées entre les
différents cas de figure ?

Réponse de M. le Maire de Brégy :

En réalité, dans la zone AUA, la régle sur les places de stationnement & créer dans le cas
d’une réhabilitation ou d’une transformation d’un béti existant n’est pas utile puisqu’il

I’ existe aucun batiment dans cette zone.

Pour les commerces, la régle applicable est celle du quatrieme alinéa (les autres
constructions).

Appréciation du commissaire enquéteur : Dont acte

g) Article AUA 13

M. Wawzyniak se demande pourquoi le ratio espace vert prévu en zone AUA n’est pas
identique en zone UA

Or on peut constater 4 la lecture du projet de reglement modifié, que la rédaction des deux
articles UA 13 et AUA 13 sont parfaitement identiques, cette question n’est donc pas
compréhensible.

h) Article A11

Concernant les toitures, M Wawziniak propose de modifier la rédaction d’une phrase.

11 propose de remplacer :

« Soit de matériaux ayant 1’aspect et la volumétrie de la tuile plate ou de I’ardoise

par

« Soit de matériaux ayant I’aspect et la volumétrie de la tuile, tuile plate ou de 1’ardoise »
ce qui permettrait de d’harmoniser les zones A, AUA et UA pour I’ensemble du village.

11 faut noter que I’article A11 n’est pas dans le périmétre de la présente modification du PLU
et que les formulations sont déja identiques entre la zone UA et AUA.

Question n°10
Est-il pertinent d’harmoniser la rédaction de cet article sur les 3 zones ?
Réponse de M. le Maire de Brégy :

Les batiments et habitations de la zone A font partis du village de Brégy. Il est donc pertinent
d’harmoniser la rédaction de cet article sur les trois zones.

Appréciation du commissaire enquéteur : Dont acte
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i} Emplacement réservé n° 3

Du fait des différents commentaires sur cet emplacement M Wawzyniak veut savoir s’il est
effectivement constructible, en zone humide ou en zone inondable.

Le commissaire enquéteur constate a la lecture du plan et du PLU que cette zone est
aujourd’hui constructible, n’est pas considérée comme une zone humide et qu’il semble que,
sans étre réellement inondable, elle est située sur le trajet des ruissellements en provenance du
plateau vers le ru lors des épisodes de pluies intenses.

Avec la mise en place de la présente modification cette parcelle ne sera plus constructible au
sens strict du terme si ce n’est qu’elle sera aménageable par la commune pour y réaliser un
bassin de rétention des eaux et/ou pour y installer une aire de jeux de plein air pour les
enfants.

Cette remarque rejoint la premiére observation, il faut donc se référer a la
question n°1 et a sa réponse

3 — Courrier recu du Conseil départemental

Ce courrier du service foncier, aménagement rural et urbanisme du conseil départemental de
’Oise concerne la question de la gestion des ruissellements sur la commune. Il affiche son
intérét pour le projet de la commune concernant I’emplacement réservé n° 3 (parcelles D 1196
et D 1197) mais attire I’attention de la commune sur la nécessité d’appréhender la gestion de
cette parcelle en cohérence avec I’ensemble des questions des ruissellements sur le territoire
communal, le besoin de maitriser le ruissellement agricole issu du vaste plateau agricole
dominant Bregy et la présence des avaloirs le long de la rue de I’Ormelet. Le Conseil
départemental conclut en proposant son expertise technique et son appui financier a ce projet.

Question n° 12

La commune souhaite-t-elle donner une suite favorable a la proposition du
conseil départemental ?

Réponse de M. le Maire de Brégy :

La Commune de Brégy est bien consciente de la nécessité d’appréhender la gestion de cette
parcelle avec ’ensemble des questions de ruissellemenis. C’est pourquoi la Commune a
entrepris de réaliser un schéma des eaux pluviales (Actuellement une consultation a été faite

pour désigner un bureau d’étude ; celui-ci doit &tre choisi prochainement)

Appréciation du commissaire enquéteur : Dont acte
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CONCLUSION DU RAPPORT

L’enquéte s’est déroulée conformément aux dispositions de 1’arrété en fixant les modalités.
Les conditions d’accueil des permanences en Mairie de Brégy ont été trés satisfaisants
(affichage de I’enquéte, salle convenable, proximité de I’entrée de la mairie, ...).

La mise a disposition du public du dossier d’enquéte n’a soulevé aucune difficulté particuliére

Fait a Gouvieux, le 26 Février 2021

Le Commissaire-enquéteur:
Christophe BACHOLLE

Expédié: 1 exemplaire du rapport + avis séparé, ainsi que le registre
d’enquéte & Monsieur le Maire de Bregy

Expédié: 1 exemplaire du rapport + avis séparé, &4 Madame la
Présidente du Tribunal Administratif d’ AMIENS

Février 2021 13




